Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi del’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per I’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinate, in
regime di tempe pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale 13/A2 —
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica, presso
la Facolta di Scienze Politiche, bandita con D.D.G. n. 471 del 26/06/2619.

VERBALE N. 1
RIUNIONE PRELIMINARE

La Commissione di valutazione della procedura specificata in epigrafe, nominata con D.R. n. 254 del
07/07/2020, pubblicato in pari data sul sito web di Ateneo, composta da:

Prof.ssa Tiziana Maria Stella Silvana CUCCIA - Professore di ruolo di prima fascia nel settore
concorsuale 13/A2 — Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 - Politica
economica, presso I’Universita degli Studi di Catania;

Prof. Giovanni IMMORDINO - Professore di ruolo di prima fascia nel settore concorsuale 13/A2 —
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica, presso I’Universita
di Napoli Federico If;

Prof. Marco GALLEGATI - Professore di ruolo di prima fascia nel settore concorsuale 13/A2 ~
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 - Politica economica, presso
I*Universita Politecnica delle Marche;

si riunisce, per via telematica, come previsto dail’art. 6 del bando e dal decreto di nomina della
Commissione, presenti tutti i componenti, ! giorno 9 ottobre 2020, atle ore 11,00.

Preliminarmente, i componenti della Commissione prendono atto che & decorso il termine di ricusazione
di giorni trenta, decorrenti dalla pubblicazicne del relativo decreto di nomina sul sito web
dell’Universita degli Studi di Teramo (www.unite.il} e che nessuna istanza di ricusazione dei
commissari & pervenuta all’Ateneo, procedendo successivamente alla nomina del Presidente nella
persona della Prof.ssa Tiziana Maria Stella Cuccia e del Segretario nella persona del Prof. Marco
Gallegati.

Ciascun Commissario dichiara, inoltre, che non sussistono, rispetto aglt altri commissari, le cause di
astensione di cui all’art. 51 ¢.p,.c..

La Commissione, ai fini dell’organizzazione dei lavori, prende atto del termine previsto dall’art. 8 del
bando per la conclusione dei lavori medesimi.

La Commissione procede quindi, ai sensi dell’art. 7 del bando, alla predeterminazione dei criteri e dei
parametri con i quali sara effettuata la valutazione preliminare e la successiva valutazione dei titoli e
della produzione scientifica, anche in coerenza con Ieventuale programma di ricerca di cui al bando di
selezione, sulla base di quanto previsto D.M. n. 243 del 25 maggio 201 1.

{ criteri e i parametri di cui sopra, sono definiti nell’allegato 1) al presente verbale che costituisce parte
integrante del verbale stesso. Nel medesimo allegato sono altresi definiti il punteggio massimo ¢ quello
minimo al di sotto del quale non si consegue "idoneita nonché i punteggi da assegnare ai titoli ed a
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ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati ammessi alla fase defla discussione pubblica (art.
7 del bando).

Al termine di tale operazione, il Presidente provvede a firmare il suddetto allegato, ed a trasmetterlo, in
formato .pdf, al Responsabile del procedimento, all’indirizzo gbergamante{@unite.it affinché questi
provveda ad assicurarne tempestivamente la pubblicazione sul sito web di Ateneo (www.unite.it).

Successivamente, il Responsabile del procedimento invia tramite e-mail al Presidente della
Commissione I’elenco nominativo dei candidati ¢ la Commisstone ne prende visione.

I candidati visultano essere:
- AMENDOLAGINE Vito
- BOZZANO Monica
- CANOFARI Paolo
-  CASELLI Mauro
- CATULLO Ermanno
- CODERONI Silvia
- ESPOSITO Piero
- FALCONE Pasquale Marcello
- GENTILI Andrea
- GIRI Federico
-  LOPREITE Milena
- MARCELLUSI Andrea
- MELE Marco
- PERUGINI Francesco
- PIGNATTI Norberto
- SERENO Luigi

Ciascun commissario rende la dichiarazione ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del
d.lgs. n. 1172/1948, relativa all’insussistenza di situazioni di incompatibilitd con i candidati e gli altri
membri della Commissione ¢ la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorieta relativa all’assenza di
situazioni di inconferibilita efo incompatibilita previste dal d.lgs n. 3%/2013, nonché dall’art. 35-bis,
d.lgs. n. 165/2001 relativa al fatto di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo 1 del Libro II del Codice Penale (Delitti dei pubblici
ufficiali contro la Pubblica Amministrazione).

I commissari dichiarano, inoltre, di non avere ottenuto una valutaziene negativa ai sensi e per gli effetti
dell’art. 6, commi 7 e 8 della L. n. 240/2010.

La Commissione rileva che il numero dei candidati che hanno presentato domanda & pari a sedici (16)
e pertanto, ai sensi del’art. 7, comma 6, del bando di selezione, a seguito della valutazione preliminare,
i candidati comparativamente pil meritevoli, in misura compresa tra i1 10 e i 20 per cento del numero
degli stessi e comunque non inferiore a sei unita, sono ammessi alla discussione pubblica dei titoli e
della produzione scientifica con la Commissione.

La Commissione, tenuto conto che non potra riunirsi prima che siano trascorsi dieci giomi dalla
pubblicazione dei citati criteri e che ’elenco dei candidati ammessi alla discussione, nonché la data, la
sede e I’orario della discussione e della prova di lingua straniera dovranno essere pubblicati almeno 20
giorni prima delia discussione medesima, decide di riconvocarsi per il giorno 30 ottobre 2020 alle ore
11,00 in modalitd telematica per effettuare la valutazione preliminare dei candidati, sulla base dei criteri
stabiliti nell’allegato 1) al presente verbale.

La Commissione decide altresi di riconvocarsi per il giorno 23 novembre 2020 alle ore 9,00, in modalita
telematica per la discussione pubblica durante la quale il candidato discutera e illustrera i titoli e la



produzione scientifica presentati. nonché per la prova orale volta ad accertare ’adeguata conoscenza
della inglese.

Contestualmente alla discussione dei titoli e della produzione scientifica, verra effettuata una prova orale
volta ad accertare ’adeguata conoscenza da parte dei candidati della lingua straniera.

Al termine della riunione, il Presidente della Commissione invia al responsabile del procedimento,
all’indirizzo e-mail asalvatori@unite.it, la scansione in formato .pdf del presente verbale, di n. 3
dichiarazioni relative all’assenza di incompatibilita, di n. 3 dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorieta
e, infine, di n. 2 dichiarazioni di adesione dei commissari non firmatari del verbale (in caso di riunione
in modalita telematica).

La Commissione si impegna a far pervenire al Responsabile del procedimento, a conclusione dei lavori,
la seguente documentazione in originale:

- verbale della riunione n. 1 firmato dal Presidente defla Commissione e relativo allegato 1 € 2) -
Criteri di valutazione e parametri - Punteggio massimo e minimo al di sotto del quale non si
consegue I’idoneita - Puntegg ai titoli e aile pubblicazioni;

- n.3dichiarazioni ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e delf’art. 5, comma 2, del d.Igs. n. 1172/1948
di ciascun commissario;

- n. 3 dichiarazioni  sostitutive dell’atto di  notorietd (assenza  situazioni
incompatibilitd/inconferibilita previste dal d.Igs n. 39/2013) di ciascun commissario;

- n. 2 dichiarazioni di adesione dei commissari non firmatari del verbale (in caso di riunione in
modaliti telematica);

- fotocopia di un documento d’identita in corso di validita di ciascun commissario.

1.a seduta ¢ tolta alle ore 13,20.
Letto, approvato e sottoscritto.
Catania, 9 ottobre 2020

LA COMMISSIONE:

Prof)

Prof.

Prof.

*In caso di riunione in modalita telematica firma solo il Presidente
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Allegato 1)

Come previsto dali’art. 7 def bando, Ia Commissione predetermina nel presente allegato al verbale n. 1) i criteri e i parametri
con i quali sar effettuata la valutazione preliminare e la successiva valutazione dei titoli e della produzione scientifica,
punteggic massimo e quello minimo al di sotto del quale non si consegue I'idoneitd, anche in coerenza con I’eventuale
programma di ricerca previsto di cui al bando di selezione, sulla base di quanto previsto DM. n. 243 del 25 maggio 2011.

Criteri di valutazione e parametri

Valutazione dei titoli e del curriculum

Lz Commissioni giudicatrice effettua una motivata valutarione seguila da una valulazione comparativa, facendo riferimento alio specifico seftore
concorsuale ¢ all'eventuale profilo definito esclusivamente tramite indicazione di uno o pit settori scietifico-disciplinari, del curriculum e dei seguenti
titoli, debitamente documentati, dei candidati:

a) dottorato di ricerca di ricerea o equipolfenti;

b) eventuale attivita didaltica a liveHo universitario in Halia o ali'estero,

) documentata attiviti di formaziene o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;

d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerea nazionali e internazionali, o partecipazione aglhi stessi;
¢) relatore a congressi e convegni nazionali e internazianalt,

f) premi e riconoscimenti naziorali ¢ internazionali per attivita di ricerca;

g) conseguimento abifitazione nella ASN.

1.a valutazione di ciascun titolo di cui sopra & cffetiuata considerando specificamente-fa significativitd che esso assume in ordine alle qualith ¢ guantita
dell'attivita di ricerca svolia dal singolo candidato.

Vatutazione della produzione scientifica

La Commissione giudicatrice, nell'effetiuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati, preade in considerazions esclusivamente pubblicazioni
o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonche sagpi inscriti in opere collettanee ¢ articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale
con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titok equipollenti soro prest in considerazione anche in assenza deile
condizieni di cui sopra.

Le commissioni giudicatrici effettuano la valutazione comparativa delle pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri:

a) originalitd, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con if settore concorsuale per il quale & bandita la procedura ¢ con Feventuale profilo, definito esclusivamente
tramite indicazione di une o pid settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;

¢} ritevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione ¢ sua diffusione allinterno della comunitd scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criten riconosciuti nella comunit scientifica intemazionale di riferimento, del¥apporto individuale
de} candidate nel caso di partecipazione del medesimo a laveri in collaborazione.

La commissione giudicatrice deve altresi valutare la consisienza complessiva della produzione scientilica del candidato, 'inlensitd ¢ la continuitd temporaie
delia stessa, fatti salvi s periodi, adeguatamente documentati, di aliontanamento non volontatio daftattivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni
genitoriali.

VALUTAZIONE PRELIMINARE

La valutazione preliminare dei candidati avverra, sulla base dei criteri sopra fissati, formulando un motivato giudizio
analitico sui titoli, su! curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa Jatesi di dottorato, attribuendo uno dei seguenti
giudizi: insufficiente ~ sufficiente - buyono - attimo — eccellente, e stabilendo che risultano ammessi alla discussione coloro
che abbiano conseguito almeno H scguente giudizio: bueno.

&



USRI

AMO

DISCUSSIONE CON I CANDIDATI DEI TITOLI E DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA.
Punteggio massimo e minimo al di sotto del quale non st consegue I'idoneita

La commissione fissa anzitutto il punteggio massimo ¢ quello minimo at di sotto del quale non si consegue Pidoneita:

Punteggio massimo... 160
Punteggio minimo......60

Punteggi da assegnare ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati ammessi
a seguito della discussione pubblica

- titoli ¢ curriculum: fino ad un massimo di punti 40

- produzione scientifica: fino ad un massimo di punti 50
-produzione scientifica complessiva: {ino ad un massimo di 10 punti

TITOLI E CURRICULUM fino = un massimo di punti 40;

Dottoralo di ricerce di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessat, il diploma di specializzazione medica o

. L ; ! puntidaOas

equivalente, consepuito in Italia o all'estero,

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Halia o alf'estero; punti da 0a 10

Documentita attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; puntida0a8

Organizzazione, direzione ¢ coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ¢ internazionali, o partecipazione aghi puntidaas

stessi;

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; puntida® a3

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per altivitd di ricerca; p'unti da0a?

Conseguimenta ASN puntidaQas

PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di puati 50:

Rivista in fascia A della classificazione ANVUR valida ai fini ASN punti da minimo 3 a massimo
6 per ciascuna pubblicazione
presentata

Rivista scientifica ANVUR non in fascia A punti da minimo 1 a massimo

4 per ciascuna pubblicazione
presentata

Altre pubblicazioni punti da minimo 0 a massimo

2 per ciascuna pubblicazione
presentata

Monografic punti da minimo ¥ a massimo
4 per ciascuna pubblicazione
presentala

Tesi di dottorato punti da minimo 1 a massimo

2 per ciascuna pubblicazione
presentata

(9.



PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA fino a un massimo di punti 10:

Alla consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati e all’intensita e alla continuita temporale defla stessa
anche in relazione al periodo di attivita (fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario
dall’attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali) verranno attribuiti fino a un massimo di punti 10.

Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, Iz Commissione individuera il vincitore della procedura pubblica di selezione
bandita.

Contestualmente alia discussione dei titoli e della produzione scientifica, ta Commissione effettuerd una prova orale
volta ad accertare 1"adeguata conoscenza da parte dei candidati deila lingua straniera.

LAC ISSIONE:

Prof. \LV{F’{WL Haio @Ae&CO\

Prof.

Prof.

*In cuso di riunione in modalita tefematica firma solo il Presidente



Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per Passunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale 13/A2 —
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica,
presso la Facolta di Scienze Politiche, bandita con D.D.G. n. 471 del 26/06/2019.

DICHIARAZIONE
(artt. 51 e 52 c.p.c.)

La sottoscritta Profssa Tiziana Maria Cuccia, professore ordinario presso PUniversitd di Catania, Dipartimento di
Economia ¢ Impresa, nata a Catania il 27 maggio 1964, nominata membro della Commissione di valutazione della
procedura in epigrafe. nominata con D.R. n 314 del 21/07/2016, dichiara, dopo aver preso visione dei nominativi dei
partecipanti alla procedura, che non sussistono situazioni di incompatibilitd tra la sottoscritta ed i concorrentt e tra la
sottoscritta ¢ glt altri membri defla Commissione, cosi come previsto daghi artt. 51 ¢ 52 c.p.c. € dall’art, 5, comma 2, del

d.gs. n. 1172/1948.

Catania, 9 otiobre 2020
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per 'assunzione di n. I ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratto di durata tricnnale nel Settore concorsuale 13/A2 —
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica,
presso la Facolta di Scienze Politiche, bandita con D.D.G. n. 471 del 26/06/2019.

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA
{Art. 47, d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

La sottoscritta, Tiziana Maria Cuccia, nata a Catania il 27 maggio 1964,

- Consapevole che a mente dellart. 76 del D.P.R. n. 445/2000, rilasciare dichiarazioni mendaci, formare atti falsi o farne
uso nel casi previsti dal medesimo decreto costituisce condotta punibile ai sensi del codice penale e delle leggi specialt in
materia;

- consapevole delle conseguenze di cui all’art. 20, comma 5, d.1gs. n. 39/2013, in caso di dichiarazioni mendaci
dichiara

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilitd ¢/o incompatibilita previste dal suddetto d.lgs. n.
39/2013, di cui ha preso visione;

- di non avere ottenuto una valutazione ncgativa ai sensi ¢ per gli effewti delt’art. 6, commi 7 ¢ 8 della 1. n.
24072010,

- ai sensi dell’an. 33-bis, d.Igs. n. 165/2001, di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti dal Capo T del Titolo 11 del Libro secondo del Codice Penale (Delitti dei pubblici
ufficiali contro kx Pubblica Amministrazione).

Catania, 9 ottobre 2020
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per I’assunzione di n. | ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale 13/A2 —
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica, presso
1a Facolta di Scienze Politiche, bandita con D.D.G. n. 471 del 26/06/2019.

BICHIARAZIONE
(artt. 51 ¢ 52 c.p.c.)

[l sotioscritto Prof. Gallegati Marco, professore ordinario presso 1"Universita Politecnica delle Marche, nato a Ancona il 6
marzo 1965, nominato a membro della Commissione di valutazione della procedura in epigrafe, nominata con D.R. n 314
del 21/07/2016, dichiara, dopo aver preso visione del nominativi del partecipanti alla procedura, che non sussistono situazioni
di incompatibilitd tra ila sottoscritto/a ed i concorrenti ¢ tra il/la sottoserilto/a e gli altri membri della Commissione, cosi

come previsto dagli artt. 51 ¢ 52 c.p.c. ¢ dall’art. 3, comma 2, def d.igs. n. 1172/1948.

Ancona, 9 ottobre 2020

Oen /&2

Firma



B

Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per Passunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratte di durata triennale nel Settore concorsuale 13/A2 —
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica, presso
la Facolta di Scienze Politiche, bandita con D.D.G. n. 471 del 26/06/2019.

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTOQ DI NOTORIETA
{Art. 47, d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 443)

[1 sottoscritte, Gallegati Marco, nalo a Ancona il 6 marzo 1965,

- Consapevole che a mente dell’art. 76 del D.P.R. n. 443/2000, rilasciare dichiarazioni mendaci, formare atti falsi o farne
uso nei casi previsti dal medesimo decrete costituisce condotta punibile af sensi del codice penale ¢ delle leggi speciali in
materia;

- consapevole delle conseguenze di cui all’art. 20, comma 3, d.1gs. n. 39/2013, in caseo di dichiaraziont mendact
dichiara

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilita ¢/o incompatibilita previste dal suddetto d.gs. n. 39/2013,
di cui ha preso visione;
- di non avere oltenuto una valutazione negativa ai sensi ¢ per glt effetti defl"art, 6, commi 7 ¢ 8 della L. n. 240/2010;

- ai sensi dell’art. 35-bis, d.lgs. n. 165/2001, di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in
giudicalo, per i reatt previsti dal Capo 1 del Titolo 11 del Libro secondo del Codice Penale (Delitii dei pubblici
ufficiali contro la Pubblica Amministrazione).

Ancona, 9 ottobre 2020
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi delPart. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per Passunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale 13/A2 —
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica, presso
la Facolta di Scienze Politiche, bandita con D.D.G. n. 471 del 26/06/2019.

DICHIARAZIONE DI ADESIONE AL VERBALE DELLA RIUNIONE N. |
{DA RENDERE SOLO IN CASO DI RIUNIONE SVOLTA PER VIA TELEMATICA)

1l sottoscritto, Prof. Gallegati Marco, membro delia Commissione giudicatrice nella procedura di valutativa indicata in
epigrafe,

dichiara
di aver partecipato alla stesura del verbale redatio in data 9 ottobre 2020, a firma del Presidente delia Commissione Prof.

Tiziana Maria Stella Cuccia, e di aderire integralmente al contenuto dello stesso.

Ancona, 9 ottobre 2020

e B2

Firma



Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dellart. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per ’assunzione di n. I ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale 13/A2 —
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica, presso
Ia Facolta di Scienze Politiche, bandita con D.D.G. n. 471 del 26/06/2019.

DICHIARAZIONE
(artt. 51 e 52 c.p.t))

H sottosceritto Prof. Giovanni Immordino, professore ordinario presso 'Universita di Napoli Federico [, nato a Palermo il 8-
5-1969, nominato membro della Commissione di valutazione della procedura in epigrafe, nominata con D.R. n 314 del
21/07/2016, dichiara, dopo aver preso visione dei nominativi dei partecipanti alla procedura, che non sussistono situaziont
di incompatibilita tra i}ia sottoscritiofa ed i concorrenti ¢ tra il/la sottoscritto/a ¢ gli aftri membri della Commissione, cosi

come previsto dagli artt. 51 e 532 e.p.c. e dall’art. 5, comma 2, del d.lgs. n. 1172/1948.

Napoii, 9-10-2020
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per I’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale 13/A2 —
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica, presso
Ia Facolta di Scienze Politiche, bandita con D.D.G. n. 471 del 26/06/2019.

BICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA
(Art. 47, d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Ii sottoscritto, Giovanni Immordino, nato a Palermo il 8-5-1969,

- Consapevole che a mente defl™art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, rilasciarc dichiarazioni mendaci, formare atti falsi o fame
us0 nei easi previsti dal medesimo decreto costituisce condotta punibile ai sensi del codice penale ¢ delle leggi speciali in

materia;

- consapevole detle conseguenze di cui all*art. 20, comma 3, d.lgs. n. 39/2013, in caso di dichiarazioni mendaci
dichiara

- dinon trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilitd ¢/o incompatibilitd previste dal suddetto d.igs. n. 39/2013,
di cui ha preso visione;
- di non avere otienuto una valulazione negativa ai sensi e per gl effetti delPart. 6, commi 7 ¢ 8 della L. n. 240/2010;

- ai sensi dell’art. 35-bis, d.igs. n. 163/2001, di non essere stato condannalo, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti dal Capo [ del Titolo I del Libro secondo del Codice Penale (Delitti dei pubblici
ufficiali contro la Pubblica Amministrazione).

Napoli, 9-10-2020
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi deli’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per Passunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale 13/A2 —
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica, presso
la Facolta di Scienze Politiche, bandita con D.D.G. n. 471 del 26/06/2019.

DICHIARAZIONE Di ADESIONE AL VERBALE DELLA RIUNIONE N. 1
(DA RENDERE SOLO IN CASO DI RIUNIONE SVOLTA PER VIA TELEMATICA)

Il sottoscritto, Prof. Giovanni lmmordino, membro della Commissione giudicatrice nella procedura di vafutativa indicata in
epigrafe,

dichiara
di aver partecipato alla stesura del verbale redatto in data 9-10-2020, a firma det Presidente delia Commissione Profissa

Tiziana Martia Stella Silvana Cuccia, e di aderire integralmente al contenuto dello stesso.

Napoli, 9-10-2020
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), legge n. 240/2010, per Passunzione di n. 1
ricercatore a tempo determinato, in regime di tempo pieno, con contratto di durata
triennale nel Settore concorsuale 13/A2 — Politica economica, Settore Scientifico
Disciplinare SECS/P02 — Politica economica, presso la Facolta di Scienze Politiche,
bandita con D.D.G. n. 471 del 26/06/2619.

VERBALE N, 2
VALUTAZIONE PRELIMINARE

La Commissione di valutazione della procedura specificata in epigrafe, nominata con D.R. n. 325 del 03/09/2020,
pubblicato in pari data sul sito web di Ateneo sul sito web di Ateneo, composta da:

Prof.ssa Tiziana Maria Stella Silvana CUCCIA - Professore di ruolo di prima fascia nel settore concorsuale
13/A2 — Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica, presso 1I'Universita
degli Swdi di Catania;

Prof. Giovanni IMMORDINO - Professore di tuolo di prima fascia nel settore concorsuale 13/A2 — Politica
economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 ~ Politica economica, presso 1'Universita degli Studi Napoli
Parthenope;

Prof. Marco GALLEGATI - Professore di ruolo di prima fascia nel settore concorsuale 13/A2 — Politica
economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica, presso I’Universita Politecnica delle
Marche;

si riunisce, in presenza di tutti | componenti, il giorno 30 ottobre 2020, alle ore 11,00, in modalits telematica, 2l fine di
effettuare la valutazione preliminare dei candidati, 2i sensi dell’art. 7 del bando, alla luce dei criteri, parametri e punteggi
allegati al verbale n. 1, pubblicati sul sito web di Ateneo il 9 ottobre 2020.

{ Commissari prendono atto che sono trascorsi almeno 10 giorni dalla pubblicazione dej suddetti eriteri e parametri ¢ che
la Commissione pud legittimamente proseguire i lavork.

[ Commissari prendono atto deila rinuncia del candidato Paolo Canofari a seguito della comunicazione del Responsabile
del procedimento con mail del 13 ottobre 2020,

il presidente della Commissione da atto di avere ricevuto dal Responsabile del procedimento, con mail del 14 ottobre
2020, 1a documentazione recante la domanda con i relativi allegati presentati dai candidati,

La Commissione procede, pertanto, ad espletare la fase della vatutazione preliminare.

Viene aperto i file relativo al candidato AMENDOLAGINE Vito ¢ viene effettuata la relativa valutazione.
Viene aperto il file relativo afla candidata BOZZANO Monica e viene effettuata la relativa valutazione.
Viene aperto il file refativo al candidato CASELL] Mauro e viene effettuata la relativa valutazione.

Viene aperto il file relativo al candidato CATULLQ Ermanno ¢ viene effettuata la relativa valutazione.
Viene aperto il file relativo al candidato CODERONI Silvia e viene effettuata la relativa valutazione.
Viene aperto il file relativo al candidato ESPOSITO Piero e viene effetiuata la relativa valutazione.

Viene aperto il file relativo al candidato FALCONE Pasquale Marcello e viene effettuata la relativa valutazione.
Viene aperto il file relativo al candidato GENTILI Andrea e viene effettuata la relativa valutazione.

Viene aperto il file relativo al candidato GIRI Federico ¢ viene effettuata fa relativa valutazione.

Viene aperto il file relativo al candidato LOPREITE Milena ¢ viene effettuata la relativa valutazione.
Viene aperto il file relativo al candidate MARCELLUSI Andrea e viene effettuata la relativa valutazione.
Viene aperto il file relativo al candidato MELE Marco e viene effettuata la relativa valutazione.

Viene aperto il file relativo al candidato PERUGINI Francesco ¢ viene effettuata ia relativa valutazione.
Viene aperto il file relativo al candidato PEGNATTI Norberto e viene effettuata la relativa valutazione.
Viene aperto il fife relativo al candidato SERENO Luigi e viene effettuata la relativa valutazione.



I giudizi espressi dalla Commissione sui candidati sono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante
(allegato 1).

Terminata la valutazione preliminare, preso atto che sono pervenute n. {5 domande di partecipazione, ai sensi defl’art. 7
del bando ¢ dei criteri stabiliti nella prima riunione, risultano ammessi afla discussione sui titoli e sulla produzione
scientifica nonché afla prova orale volta ad accertare I’adeguata conoscenza della lingua straniera i seguenti candidati:

Dett._VITO AMENDOLAGINE

Dott._ MAURO CASELLI

Dott, ERMANNO CATULLO
Dott.__PIERO ESPOSITO

Dott._ PASQUALE MARCELLO FALCONE
Dott. FEDERICO GIRI

Dott. FRANCESCO PERUGINI
Dott.__LUIGI SERENO

La Commissione si impegna a far pervenire al Responsabile del procedimento, a conclusione dei lavori, I"originale del
presente verbale, firmato da tutti i commissari (incluso I'allegato 1).

La Commissione si riconvoca il giorno 23 novembre 2020, alle ore 10,00, in modalita telematica per la discussione
pubblica duraate la quale i candidati discuteranno ¢ illustreranno i titoli e le pubblicazioni presentati, nonché per la prova
orale volta ad accertare I'adeguata conoscenza della lingua straniera,

I seduta & tolta alle ore 13,00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Catania, 30 ottabre 2020

LA COMMISSIONE:

Prof.

Prof,




Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per Passunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato,
in regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale
13/A2 - Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica
economica, presso la Facolta di Scienze Politiche, bandita con D.D.G. n. 471 del
26/06/2019.

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLL, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott. AMENDOLAGINE Vito

Commissario Prol. Tiziana Maria Stella Sivana CUCCIA

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

1 candidato VITO AMENDOLAGINE ha conseguito il Dottorato di Ricerca in *Teorie ¢ Metodi delle Scelte Individuaki
¢ Collettive™ presso P'Universita degli Studi di Bari “Aldo Moro™ nel 2010. Nel 2012 ha conseguito anche il PhD in
Economics presso I"Universitd di Glasgow (UK). In precedenza, nel 2006, aveva conseguito il Master of Science in
“Economics and Econometrics” presso I'Universitd dell’Essex (UK). Dal 1 agosto 2019, & Ricercatore a Tempo
Determinato {(di tipo A) in Politica Economica presso il Dipartimento di Economia e Finanza dell'Universita degli Studi
di Bari“Alde Moro”. Precedentemente, ha svolto attivitd di ricerca presso Universitd italiane ed estere e presso organismi
internazionali {Unido) ed ¢ stato titolare di borse di ricerca e di assegni di ricerca presso I’Universita degli Stadi di Pavia
(assegnista dal 2014 al 2018 e, nuovamente, da aprile 2019). Ha partecipato 2 workshop legati alla sua attivitd di ricerca
e a convegni di rilievo internazionale. Ha svolto attivita didattica di supporto ad insegnamenti di area economica in corsi
di laurea ¢ Masier, e per tre anni & stato docente a contratto di Macroeconomia presso I"Universita deghi Studi di Bari
“Aldo Moro™, Ha conseguito un premio per Best Paper ail'Evropean International Business Academy Conference.

Nel 2019, il candidato ha conseguito Pabilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale 13/A2 (Politica
€conomica).

Giudizio analitico sulla produzione scicatifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente temi di economia internazionale e di economia dello sviluppo con
particolare interesse sul ruclo degli IDE e della catena globale del valore nei processi di crescita e sviluppo. Ai fini del
concorso presenta dodici pubblicazioni di cui: due manoscrittl (le duc tesi di dottorato); due contributi in volumi
collettanei pubblicati da Palgrave ¢ Springer e otto articoli {tutti con co-autori) di cui quattro di classe A ai fini della
classificazione ANVUR per il settore concorsuale di area [3/A2 (Politica Economica).

Commissario Prof. Giovanni IMMORDINO

Giudizie analitico sul curriculum e sui titofi

H candidato VITO AMENDOILAGINE ha conseguito i Dettorato di Ricerca in “Teorie ¢ Metodi delle Scelte Individuali
e Coliettive” presso 1'Universita degli Studi di Bari nel 2010, il PhD in Economics presso 'Universita di Glasgow (UK)
nej 2012 ed il Master of Science in “Economics and Econometrics” presso PUniversita dell’Essex (UK) nel 2006. E’
Ricercatore a Tempo Determinato in Politica Economica presso it Dipartimento di Economia e Finanza deil” Universita
degli Studi di Bari (dal 2019 ad oggi). Ha svolto attivita di ricerca presso Universita italiane ed estere e presso organismi
internazionali (Unido) ed & stato titolare di borse di ricerca e di assegni di ricerca presso "Universith degli Stuudi di Pavia
(assegnista dal 2014 al 2018 e da aprile 2019 ad oggi). Ha partecipato a numerosi convegni di rilievo internazionale. E’
stato docente a contratto di Macroeconomia presso 1'Universita degli Studi di Bari. Ha conseguito un premio per Best
Paper all'European International Business Academy Conference.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

A&



La sua produzione scientifica concerne principalmente temi di economia internazionale e di economia dello sviluppo. A
fini del concorso presenta dodici pubblicazieni di cui: due manoseritti, due contributi in volumi collettanei e ofto articoli
{di cui quattro di classe A~-ASN).

Commissarioc Prof. Marco GALLEGATI

Giudizio snalitico sul curriculum e sui titeli

I candidato Vito AMENDOLAGINE ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Teorie e Metodi delle Scelte Individuali
e Colleitive” presso I*Universita degli Studi di Bari “Aldo Moro” nel 2010 ¢ it PhD in Economics presso I’Universitd di
Glasgow (UK) nel 2012, Attualmente & Ricercatore a tempo determinato (tipo b) in Economia Politica presso F'Universita
di Foggia. In precedenza, ha svolto attivita di ricerca presso diverse Istituzioni internazionali (LSE, Unido, Universit di
Aalborg) ed & stato titolare di borse di ricerca post-dottorato e assegni di ricerca presso I’Universita degli Studi di Bari e
Pavia tra il 2012 e il 2019, Ha partecipato a numerose conferenze e convegni sia nazionali che internazionali. Ha svolto’
attivita di supporto alla didattica in corsi di area economica in corsi di laurea ed & stato docente a contratto di
Macroeconomia presso ’Universita degli Studi di Bari “Alde Moro” per un periodo di tre annt.

Ha conseguito I"Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore Associato in Politica Economica nel 2019,

Giudizio analifico sulla produzicne scientifica

La sua produzione scientifica riguarda principalmente temi legati alla internazionalizzazione e produttivita delie imprese
manifatturiere ¢ il ruolo degli IDE e delle multinazionali. Ai fini del concorso presenta dodici pubblicazioni: due
manoscritti (le duc tesi di dottorato), due contributi in volumi collettanei e otto articoli (di cui quattro di classe A).

GIUDIZIO COLLEGIALE

11 candidato ha un curriculum formativo e di ricerca molto buono. La produzione scientifica, che contiene risultati anche
molto sigrificativi, & di livello molto buono e ha una discreta rilevanza internazionale. I} giudizio complessivo & ottimo.



ALLEGATO 2) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLJ, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott.ssa BOZZANO Monica

Commissario Prof. Tiziana Maria Stella Sivana CUCCIA

Giudizio analitico sul curriculum e set titoli

La candidata MONICA BOZZANO ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Scienze Economiche™ presso {"Universita
depli Studi di Pavia nel 2012. Successivamente, dal 2012 al 2018, & stata assegnista di ricerca presso PUniversita di
Modena ¢ Reggio Emilia. Dal 2018 & titolare di un assegno di ricerca su un progeito PRIN presso il Dipartimento di
Giurisprudenza defl'Universita di Pavia. Ha pluriennale esperienza di attivita di supporto alla didatticaed & culirice della
materia di diversi insegnamenti di area economica (Economia dello sviluppo, Teoric deila crescita e Storia del pensiero
economico). Vania una cospicua partecipazione a progetti di ricerca di rilievo nazionale (PRIN) ed europeo (EUPHRA).
Ha partecipato a workshop e convegni nazionali ed internazionali ¢ ha organizzato attivita seminariali.

Giudizio analitice sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente temi di economia di penere, storia economica ¢ cultura
istituzioni.

Al fini del concorso presenta sette pubblicazioni di cul: un manoscritto (la tesi di dottorato); un contributo in volume
collettaneo pubblicato da Springer, un working paper del Dipartimento di Economia Politica e Statistica deli’Universita
di Siena e quattro articoli (tutti con co-autori} di cui due di classe A ai fini della classificazione ANVUR per i settore
concorsuale di area 13/A2 (Politica Economica).

Commissario Prof. Giovanni IMMORDINO

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

La candidata MONICA BOZZANO ha conseguito it Dottorato di Ricerca in “Scienze Economiche” presso 1'Universita
degli Studi di Pavia (2012), & stata assegnista di ricerca presso I'Universith di Modena e Reggio Emilia (dal 2012 al
2018) ¢ dal 2018 & titolare di un assegno di ricerca presso I’ Universita di Pavia. Ha svolto attivita di supporto alla didattica
per diversi Economia dello sviluppo, Teorie della crescita e Storia dei pensiero economico. Vanta una cospicua
partecipazione a progetti di ricerca, ba partecipato a vari workshop e convegni.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente temi di economia di genere, storta economica ¢ cultura e
istituzioni, Ai fini del concorso presenta sette pubblicazioni di cui: un manoscritto, un contributo in volume collettaneo,
un working paper e quattro articoli (di cui due di classe A-ASN).

Coemmissario Prof, Marco GALLEGATI

Gindizio analitico sul curriculum e sui titoli

La candidata Monica BOZZANO ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze Economiche presso I'Universita degli
Studi di Pavia nel 2012. Dal 2012 al 2018, ¢ stata assegnista di ricerca presso 'Universita di Modena ¢ Reggio Emilia
ed attualmente & titolare di un assegno di ricerca in Scienza delle Finanze presso 1"'Universita di Pavia. Ha effettuato
attivita di supporto e integrazione alla didattica in diversi insegnamenti di area economica. Ha parlecipato a Numeresi
progetti di ricerca fra cui un programma di ricerca nazionale (PRIN 2009) e un progetto di ricerca di europeo (EUPHRA),
ed & stata relatrice a diversi workshop e conferenze sia nazionali che internazionali.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica riguarda principalmente temi di economia di genere analizzaii sia a livello provinciale che
in una prospeftiva storica. Ai fini del concorso presenta sette pubblicazioni: un manoscritto (la tesi di dottorato), un
gquaderno di Dipartimento delf*Universita di Siena, un contributo in volume collettanco edito da Springer, un articolo su
rivista nazionale e tre articoli su riviste internazionali (di cui due di classe A).

GIUPIZIO COLLEGIALE

La candidata ha un cusriculum formativo e di ricerca discreto. Le pubblicazioni, ancora non molto numerose, hanno una
discreta visibilitd internazionale. 1f gindizio complessivo & sufficiente,

; tlﬂy



ALLEGATO 3) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLY, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott. CASELLI Mauro

Commissario Prof. Tiziana Maria Stella Sivana CUCCIA
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli
Il candidato MAURO CASELLI ha conseguito il PhD in Economics presso "Universita di Oxford (UK} net 2011.
Dal 2015, & Assistant Professor presso "Universita di Trento. In precedenza, ha ricoperto posizioni di ricercatore post-
doc e research associate presso Universita italiane ed estere. Dichiara di avere esperienza didattica negli insegnamenti di
Econometria, Economia dello Sviluppe ed Economia Internazionale. £ componente del Collegio dei Docenti del
Dottorato in Studi Internazionali. Svolge alcuni incarichi istituzionale presso Ia Scuola di Studi Internazionali
{componente del Groppo di Riesame e International Mobility Advisor). Vanta una elevata partecipazione a workshop e
a convegni nazionali ed internazional, ¢ a seminari ad invito. E* stato Guest Editor di un numero di Economia Politica:
Journal of Analytical and Institutional Economics.
Il candidato ha conseguito P'abilitazione a professore di 1l fascia sia nel seftore concorsuale 13/A2 (Politica econamica)
che nel settore concorsuale 13/A4 (Economia applicata).
Giudizio analitico sulla prodazione scientifica
Ad fini del concorso presenta otto pubblicazioni di cui: un manoscritto (la tesi di dottorato) e sette articoli {di cui quattro

a firma singola), tutti di classe A ai fini della classificazione ANVUR per il settore concorsuale di area 13/A2 (Politica
Economica). :

Commissario Prof. Giovannj IMMORDINO
Giudiwzio analitico sul curricutum e sui titoli
Il candidato MAURO CASELLI ha conseguito il PhD in Economics presso I'Universita di Oxford (UK) nel 2011, &
ricercatore presso I"Universitd di Trento (dal 2015 ad oggi), ed & stato post-doc e research associate presso Universita
italiane ed estere. Ha insegnato Econometria, Economia dello Sviluppo ed Economia Internazionale e Svolge alcuni
incarichi istituzionale presso la Scuola di Stud} Internazionali. Presenta una elevata partecipazione a workshop, convegni
e a seminari ad invito. E’ stato Guest Editor di un numero di Economia Politica.
Giudizio analitice sulla produzione scientifica
La sua produzione scientifica concerne principalmente temi di economia internazionale e di economiz delle
ineguaglianze.
At fini del concorso presenta otto pubblicazioni di cui: un manoscritto, sette articoli (tutti di classe A-ASN). Il candidato

ha conseguito F"abilitazione a professore di II fascia sia nel settore concorsuale 13/A2 (Politica economica) che nel setiore
concorsuale 13/A4 (Economia applicata).

Commissario Prof. Marco GALLEGATI
Giudizio analitico sul curricalum e sui titoli
I candidato Mauro CASELLI ha conseguito il PhD in Econowmics presso 'Universitd di Oxford (UK) nel 2011.
Attualmente & ricercatore a tempo determinato (tipo b} in Politica Economica presso la Scuola di Studi Internazionali
dell’Universita di Trento. In precedenza, ha ricoperto le posizioni di ricercatore post-doc {Universita del Nuove Galies
del Sud New South Wales dal 2010 al 2014 ¢ Universita di Napoli nel 2014) ¢ di ricercatore presso la Scuola di Studi
Internazionali di Vienna. Dalla documentazione presentata non ¢ possibile stabilire a quale livello ¢ con quali attribuzioni
sia stata effettuata 1"attivitd didattica dichiarata presso I'Universita di Trento. Presso I'Universita di Oxford ha svolto
aftivita di teaching assistant in diversi corsi a livello underpraduate tra il 2007 e il 2010. E stato relatore in numerose
conferenze ¢ convegni nazionali ed internazionali, oltre ad aver effettuato un elevato numero di seminari ad invito.
stato Guest Editor per e riviste Economia Politica e Journal of Analytical and Institutional Economics. {1 candidato ha
conseguito I'abilitazione a Professore Associato sia in Politica economica che in Economia applicata.
Giudizio analitico sulla produzione scientifica
La produzione scientifica del candidato si concentra principalmente sui temi di commercio internazionale, disuguaglianza
e crescita. Ai fini del concorso presenta otto pubblicazioni: un manoscritto {fa tesi di dottorato) e sette articoli su riviste
internazionali (di cul quatiro a firma singola), turti di classe A.

GIUDIZIO COLLEGIALE
11 candidato ha un curriculum formative e di ricerca molto buono. La produzione scientifica, caratterizzata da una buona
rilevanza intemazionale, presenta risultati di sicuro interesse e nono mancano gli elementi di eriginalita. I1 giudizie
complessivo & oftimo.



ALLEGATO 4) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott. CATULLO Ermanno

Commissario Prof. Tiziana Maria Stella Sivana CUCCIA
Giudizio analitico sul curriculum e sui titol
tl candidato ERMANNO CATULLQ ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economiz Politica presso PUniversita di
Torino nel 2013. Attualmente, dal gennaio 2019, & Ricercatore a Ternpo Determinato di tipo A presso I"Universitd Link
Campus. Precedentemente, ha svolto un’intensa attivita di ricercatore presso Istituti di Ricerca (ICE, IRER e INET) ¢
neli’ambito di progetti di ricerca (Finmap e progetto europeo Crisis). B’ stato assegnista di ricerca presso I'Universita
Politecnica deile Marche, dal 2012 al 2016 ¢ dal 2017 a gennaio 2019, Ha partecipato a workshop, nell’ambito dei
progetti di ricerca a cui ha collaborato, e a convegni di rilievo internazionale. Ha svolto intensa attivita didattica come
titolare di insegnamenti presso P'Universitd Politecnica defle Marche {Economia del Turismo ed Economia
Internazionale) ¢ attualmente & docente di Economia Politica e di Economia del Lavoro presso I'Universita Link Campus.
Giadizio analitico sulla produzione scientifica
L.a sua produzione scientifica concerne principalmente temi di politica fiscale ¢ monetaria e di econaomia internazionale
affrontati con un approccio di modeili ad agenti. Ai fini del concorso presenta dodici pubblicazioni di cui: un manoscritto
{la tesi di dotforato), un atto di convegno, due contributi in volumi collettanel pubblicati da Elsevier e Springer, due
articoli su pubblicazioni ICE, e sei articoli (tutti con co-autort) di cui quattro di classe A ai fini deila classificazione
ANVUR per il settore concorsuale di area 13/A2 (Politica FEconomica)

Commissario Prof, Giovanni IMMORDINO
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli
1t candidato ERMANNO CATULLO ha conseguito it Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso I'Universita di
Torino (2013), ¢ Ricercatore di tipo A presso Universitd Link Campus (dal 2019). E’ stato ricercatore presso ICE,
IRER, INET e nell’ambito di progetti di vicerca (Finmap e progetto europeo Crisis) ed € stato assegnista di ricerca presso
PUniversit Politecnica delle Marche {dal 2012 al 2016 e dal 2017 al 2019}. Ha partecipato a vari workshop e convegnl.
E' stato titolare di insegnamenti presso 'Universita Politecnica delle Marche (Economia del Turismo ed Economia
Internazionale) ed & docente di Economia Politica e di Economia del Lavoro presso 'Universita Link Campus.
Giudizio analitico sulia produzione scientifica
La sua produzicne scientifica concerne principalmente temi di politica fiscals ¢ monetaria e di economia internazionale
affrontati con un approceio di modelli ad agenti. Al fini del concorso presenta dodici pubblicazioni di cui: un manoscritto,
un atto di convegno, due contributi in volumi collettanei, due articoli su pubblicazioni ICE, e sej articoli (di cui quattro
di classe A-ASN).

Commissario Prof. Marco GALLEGATI

Giudizio analitice sul curriculum e sui titoli

Il candidato Ermanno CATULLO ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso 'Universita degli
Studi di Torino nel 2013. Attnalmente ¢ Ricercatore a tempo determinato {tipo 2} presso I'Universitd Link Campus di
Roma (dal gennaio 2019). Il candidato & stato docente a contratto dei corsi di Economia Internazionale (a.a. 2017-2018)
¢ di Economia del Turismo (2014-2015) presso P'Universitd Politecnica delle Marche ed & atiualmente titolare dei corsi
di Economia Politica ed Economia del Lavore I'Universith Link Campus. Ha svolto attivitd di ricerca presso 'lstituto
Italiane per il Commercio Estero (2007-2009), Vistituto Regionale di Ricerca per la Lombardia {2009-2010) e I'INET
(2012-2013) e tra il 2012 ¢ il 2019 & stato assegnista di ricerca presso P'Universitd Politecnica delle Marche. Ha

partecipato ai pregetti di ricerca europei CRISIS (2013-2014) ¢ FINMAP (2014-2010) ed & stato relatore a numerose
conferenze nazionali e internazionali.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente I"applicazione dei modelli ad agenti per la valutazione delle
politiche macroeconomiche e per la costruzione di indicatori anticipatori delle crisi finanziarie. Ai fini del concorso
presenta dodici pubblicazioni: un manoseritto (la tesi di dettorato), due contributi a rapporti delV’ICE, due capitoli su
volumi collettanei, un contributo in atti di convegno e sei articoli su riviste internazionali (quattro di fascia A).

GIUDIZIO COLLEGIALE
Ii candidato ha un curriculum formativo e di ricerca molto buono. Le pubblicazioni, di alta qualitd e con una rilevanza

internazionale melto buona, rivelano padronanza delle tematiche affrontate e contengono risuitati Interessanti. Il gindizio
complessivo & ottimo.



ALLEGATO 5) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZE ANALITICI FORMULATI SUL TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott. CODERQNI Silvia

Commissario Prof. Tiziana Maria Stella Sivana CUCCIA

Giudizio analitico sul corricufum e sai titoli

La candidata SILVIA CODERONI ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso la Scuola di
Dottorato della Facoltd di Economia “G. Fud™ dell’Universitd Politecnica deile Marche nef 2011. Precedentemente,
presso la medesima Scuola di Doftorato, ha conseguito il Master of Science in Economics e, presso 'Universita di
Camerino, ha conseguito il Master di primo livello in “Gestione Integrata dei Sistemi di Qualita, Ambiente e Sicurezza”,
Ha svolto anche numerosi corsi di formazione presso qualificati istituti italiani ed esteri per acquisire la conoscenza di
programmi informatici funzionali atl’attivita di ricerca.

La candidata ha svolto infatti un’intensa e continua attivita di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Economiche e
Sociali dell’Universita di Teramo, con contratti di lavoro autonomo (dal 2015 af 2018), su temi che riguardano le politiche
agricole & ambientali dell’UE ¢ V’impatio delle calamita naturali sulle aree interne appenniniche, e, presso Plstitato
Nazionale di Economia Agraria come titolare di assegni di ricerca dal 2010 al 2014, sugli effetti dei cambiamenti
climatici in agricoltura, Nel 2019, & borsista presso Ia Facolta di Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari ¢ Ambientali
deli’Universita degli Studi di Teramo su un progetto di ricerca che rignarda Ia “Sostenibilita def Sistema Olio di Ofiva™.
Ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca di rilievo nazionale ed internazionale (QECD network sulla TFP in
agricoltura) ed ha diretto dei gruppi di ricerca nell’ambito di progetti coordinati dal CREA-PB (Consiglio Nazionale per
la ricerca in agriceltura e I’analisi dell’economia agraria, Centro: Politiche ¢ Bio-economia, ex INEA) sugli effetti del
cambiamento climatico sulle scelte di produzione delle aziende agricole ¢ di allevamento. Dichiara la responsabilita di
numerosi studi e rapporti a conclusione dei progetti di ricerca a cui ha partecipato.

Ha partecipato a numerosi convegni di rilievo nazionale ed internazionaie nell’ambito dell’Economia Agraria ed
Applicata.

Dal 2015 al 2018, ha svolto attivitd didattica sia come titolare dell’insegnamento di “Economia del Territorio e
dell’ Ambiente” (8SD SECS-P02) presso il corso di laurea triennale in Economia Aziendale della Facolta di Economia
G. Fua, sede di San Benedetto del Tronto, che come collaboratrice nell’ambito dell’insegnamento di Economia det
Territorio ¢ dell’ Ambiente (SSD AGR-01) del corso di laurea di primo livello in Economia e Commercio della Universita
Politecnica defle Marche. Ha conseguito tre premi di laurea. I’ componente del Comitato Scientifico e segretaria di
direzione detlarivista scientifica Agriregionieuropa. Ha fatto parte del Comitato organizzativo locale della 1V conferenza
dell’ Associazione italiana di Economia Agraria e Applicata organizzata nel 2015 ad Ancona.

Nel 2018, la candidata ha conseguito {’abilitazione a professore di I fascia nel settore concorsuale 07/A1 (Economia
agraria ed Estimo).

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente temi di ecanomia agraria ed applicata, di bio-sconomia ed
econoimia ambientale affrontati con un approccio metodologico che non £ pienamente coerente con il settore concorsuale
13/A2 (Politica economica). Ai fini del concorse, Ia candidata presenta dodici articoli scientifici (tutti con coautori)
pubblicati prevalentemente in riviste di economia agraria ed ambientale. Solo tre articoli sono di classe A ai fini della
classificazione ANVUR per il settore concorsuale di area 13/AZ (Politica Economica).

Commissario Prof. Giovanni INMMORDINO

Giundizio analitice sul curriculum e sui titoli

La candidata SILVIA CODERON! ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso 1” Universitd
Politecnica delle Marche (2011). Ha svolto attivitd di ricerca presso "Universitd di Teramo, con contratti di lavero
autonomo (dal 2015 al 2018), & presso P'Istituto Nazionale di Economia Agraria come titolare di assegni di ricerca {dal
2010 al 2014). Nel 2019, & borsista presso la Facoltd di Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari e Ambientali
dell"Universith degli Studi di Teramo. Ha partecipate 2 numerosi gruppi di ricecca {OECD network sulla TFP in
agricoltura) ed ha diretto dei gruppi di ricerca nell’ambito di progetti coordinati dal CREA-PB (Consiglic Nazionale per
la ricerca in agricoltura ¢ I"analisi defl’economia agraria, Centro: Politiche e Bio-economia, ex INEA). Ha partecipato 2
numerosi convegni. Ha svelto attivita didattica come titolare dell’insegnamento di Economia del Territorio e
dell’ Ambiente presso la Facolta di Economia G. Fua, sede di Saa Benedetto del Tronto, e come collaboratrice nell’ambito
deil’insegnamento di Economia del Territorio ¢ dell’ Ambiente presso I’Universitd Politecnica delle Marche., E’
componente del Comitato Scientifico e segretaria i direzione della rivista scientifica Agriregionieuropa. ). La candidata
ha conseguito 'abilitazione a professore di H fascia nel settore concorsuale 07/A1 (Economia agraria ed Estirno).
Giudizio analitico sulla produzione scientifica



La produzione scientifica concerne temi di economia agraria ed applicata, di bio-economia ed economia ambientale
affrontati con un approccio non pienamente coerente con il settore concorsuale 13/A2 (Politica economica). Ai fini del
concorso, la candidata presenta dodici articoll scientifici pubblicati prevalentemente in riviste di economia agraria ed
ambientale (di cui tre di classe A-ASN. 1l profilo scientifico della candidata non & pienamente coerente con il settore
concorsuale.

Commissario Prof. Marco GALLEGATI

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

La candidata Silvia CODERONI ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso P'Universita
Politecnica delle Marche nel 2011. Attualmente & Ricercatore a tempo determinato (tipo a) in Economia agraria presso
PUniversita Cattolica di Piacenza. E stata titolare di assegni di ricerca presso 1'Istituto Nazionale di Economia Agraria
(dal 2010 al 2013) e U'Universita Politecnica delle Marche (dal 2015 al 2018), e dal 2018 al 2019 bersista di ricerca
presso fa Facolta di Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari € Ambientali dell’Universita degli Studi di Teramo.

2al 2015 al 2018 ha svolto attivitd didattica come professore a contratto presso Pilniversitd Politecnica delle Marche del
corso di Economia det Territorio e dell” Ambiente e come collaboratrice dell’insegnamento di Economia del Territorio &
dell’ Ambiente. Ha partecipato alle attivitd di gruppi di ricerca partner di progelti evropei Horizon 2020 ed ha avuto
responsabilita di studi e ricerche affidati da qualificate istituzioni pubbliche o private (Consiglio Nazionale per la ricerca
in agricoltura e I"analisi dell’economia agraria, Centro: Palitiche & Bio-economiz, ex INEA). Ha partecipato in qualitd di
relatrice a numerosi seminari e conferenze nazionaii e internazionali. Dal 2016 & compenente del comitato scientifico
della rivista scientifica Agriregionieuropa e dal 2018 & membro del Consiglio direttivo dell’ Associazione Italiana di
Economia Agraria ¢ Applicata (AIEAA).

Giudizio analitice sulla produzione scientifica

La sua preduzione scientifica riguarda principalmente sui temi dell’economia agraria e dell’economia ambientale con
Putilizzo di metodologie econometriche avanzate. Nel 2018, la candidata ha conseguito [abilitazione scientifica
nazionale a Professore associato nel sefiore Economia agraria ed Estimo. Ai fini del concorso, I candidata presenta
dodici articoli, pubblicati prevalentemente in riviste di economia agraria ed ambientale, di cui tre articoli sono in classe
A ai fini della classificazione ANVUR per il settore concorsuale di area 13/A2 (Politica Economica).

GIUDIZIO COLLEGIALE

La candidata ha un curriculum formativo e di ricerca molto buono. La sua produzione scientifica & buona ¢ in alcuni casi

ha trovato collocazione in riviste di settore di buon livello. Il profilo scientifico della candidata non & pienamente coerente
con il setiore concorsuale.



ALLEGATO 6) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZ1 ANALITICE FORMULATI SUI TITOLY, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato:; Dott. ESPOSITO Piero

Commissario Prof, Tiriana Maria Stcila Sivana CUCCIA
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli
I candidato PIERO ESPOSITO ha conseguito il Dottorate di Ricerca in “Scienze Economiche” presso I"'Universita di
Roma La Sapienza nel 2008. Nel 2010, ha conseguito anche il Master in Econometria applicata presso la Scuola
Superiore def Ministero dell'Economia e Finanze (SSEF). Dal 2009 al 2014 ha svolto attivita di ricerca presso I"Istituto
di Studi e Analisi Economica (2009-2010) e presso la Scuola Superiore Sant” Anna di Pisa (2011-2014). Dal 2018 svolge
attivita di ricerca presso I'lstituto per I’Analisi delle Politiche Pubbliche. Ha partecipato come relatore a numerosi
convegni di rifievo nazionale ed internazionale; in uno ha fatto parte del comitato organizzatore. Ha partecipato a progetti
di ricerca nazionali ¢ come collaboratore firori quota a due progetti comunitari Ha svolto atiivitd didattica
prevalentemente in lingua inglese presso la Scuola Superiore Sant’ Anna di Pisa, la Facolta di Ingegneria dell’Universita
di Roma La Sapienza (docente a contralto di Istituzioni di Economia) e I'Universita Telematica Internazionale
Uninettuno.
Giudizio analitico sulla produzione scientifica
La sua produzione scientifica concerne principalmente temi di commercio internazionale, squilibri macroeconomici,
progresso tecnica, mercato del favoro e crescita economica. Al fini del concorsoe presenta dodici pubblicazioni, tutte su
riviste scientifiche internazionali, di cui cinque di classe A ai fini della classificazione ANVUR per il settore concorsuale
di area 13/A2 (Politica Economica).

Commissario Prof. Gigvanni IMMORDING
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli
11 candidato PIERQ ESPOSITO ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze Economiche presso "Universita di
Roma La Sapienza (2008); & stato Assegnista di Ricerca presso I'ISAE, la Scuola Superiore Sant*Anna (2009-2014), ed
& stato ricercatore a contratto presso la LUISS (2014-2018). Attualmente & Assegnista di Ricerca presso I'Istituto per
I’ Analisi delle Politiche Pubbliche. Il candidato & docente a contratto dei corsi di Monetary Economics presso I’ Universita
Internazionale telematica Uninettuno e di Global Trade presso 1'Universitd LUISS Guido Carli. Ha partecipato ad un
progetto di ricerca PRIN e a diversi progeiti di ricerca internazionali (LSE e Enropean Trade Union Institute). Ha
partecipato come relatore a numerose conferenze.
Giudizio analitico sulla produzione scientifica
La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi dell'internazionalizzazione, degli squilibri
macroeconomici, della competitivith e dei cambiamenti strutturali. Ai fini del concorso presenta dodici pubblicazioni,
tutte su riviste (di cui 5 di fascia A-ASN).

Commissario Prof. Marco GALLEGATY
Giudizio analitico su! curriculum e sai titoli
il candidato PIERO ESPOSITO ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze Economiche presso I'Universita di
Roma La Sapienza nel 2008. Nel periodo 2009-2014 ¢ stato Assegnista di Ricerca presso 'ISAE prima e la Scuola
Superiore Sant' Anna poi. Dal 2014 al 2018 & stato Ricercatore a contratto presso la LUISS School of European Political
Economy. Attualmente & Assegnista di Ricerca presse I'lstituto per "Analisi delle Politiche Pubbliche. {l candidato &
docente a contratto dei corsi di Monetary Economics presso I'Universita Internazionale telematica Uninettuno ¢ Global
Trade presso 1"Universita LUISS Guido Carli. Ha partecipato ad un progetto di ricerca nazionale (PRIN) ¢ a diversi
progetti di ricerca internazionali (L.SE e European Trade Union Institute). Ha partecipato come relatore a numerose
conferenze nazionali e internazionali.
Giudizio analitico sulia produzione scientifica
La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi dell’internazionalizzazione dell’economia italiana, degli
squilibri macroeconomici, della competitivit2 e dei cambiamenti strutturali. Ai fini del concorso presenta dodici
pubblicazioni, tutie su riviste internazionali, di cui 5 di fascia A-ASN.

GIUDIZIO COLLEGIALE
il candidato ha un curriculum formativo e di ricerca molto bucno. La produzione scientifice, che si caratterizza per una
buona visibilitd internazionale, contiene risultati interessanti. 1 giudizio complessivo ¢ ottimo.
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ALLEGATO 7) AL VEREALE N. 2)
GIUBDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLL SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott. FALCONE Pasquale Marcello

Commissario Prof, Tiziana Maria Stella Silvana CUCCIA

Giudizie analitico sul curriculum e sui titoli

I candidato PASQUALE MARCELLQO FALCONE ha conseguito il Dotiorate di Ricerca in Economia Presso
"Universita degli Studi di Foggia nel 2014. Precedentemente, nel 2013 ha conseguito il Msc in Economics presso
I"Universita di Leicester (UK). Dal 2017 & Ricercatore a Tempo Determinato (di tipo A) in Economia Politica presso i
Dipartimento di Diritto ed Economia e Finanza dell’Universita di Roma Unitelma-Sapienza. Precedentemente, ha svolto
attivitd di ricerca come ricercatore post-doc presso 'Universita di Roma La Sapienza e I'Universita Politecnica delle
Marche. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca europei su transizione sostenibile, gestione dei rifiuti, energic
rinnovabili ed economia circolare e a numerosi warkshop e convegni internazionali strettamente attinenti alla sua attivita
di ricerca. Ha svolto attivita didattica come docente a contratto di Economia presso PUniversitd LUISS “Guido Carli”, e
titolare di insegnamenti in lingua italiana e in lingua inglese presso Universita italiane ¢ straniere (Albania) di Artificial
Economics, Economics of Innovation, Economic Policy for Tourism and Economic Policy.

Nel 2018, il candidato ha conseguito abilitazione a professore di 11 fascia nel seftore concorsuale 13/A4 (Economia
applicata),

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

Ai fini del concorso presenta dodici pubblicazioni, tutti articali scientifici con co-autori, tutti di classe A ai fini della
classificazione ANVUR per il settore concorsuale di area 13/A2 (Politica Economica), anche se molto settoriali,

Commissario Prof. Giovanni IMMORDINO

Giudizio analitico sul curricutum e sui titoli

il candidato PASQUALE MARCELLO FALCONE ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia presso
I'Universita deghi Studi di Foggia (2014). E' stato assegnista di ricerca presso I'Universita Sapienza di Roma e
I'Universita Politecnica delle Marche (tra il 2014 e il 2016) ed & Ricercatore (di tipo A) presse I'Universita Unitelma-
Sapienza (dal 2017). E’ stato Visiting Researcher presso I’Universitat Jaume 1 (Spagna). Ha insegnato Artificial
Economics, Economics of Innovation, Economic Policy for Tourism presso 1’Universita Unitelma-Sapienza e Economic
Policy presso 1'Alexsander Moisiu University (Albania). Ha partecipato a diversi progetti di ricerca, a numerose
conferenze, € membro del Comitato Editoriale della rivista Helyion ed ¢ stato Guest Editor delle riviste Sustainability
Journal e Current Opinion in Green and Sustainable Chemistry.

Giudizio ansalitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente temi di biceconomia, sostenibilitd dei consumi, gestione dei rifiuti
¢ transizione energetica. At fini del concorso presenta dodici pubblicazioni, tutte di fascia A-ASN.

Commissario Prof, Marce GALLEGATIL

Giudizio analitico sul curriculum e sui fitoli
It candidato PASQUALE MARCELLQ FALCONE ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Ecopomia presso
I'Universita degli Studi di Foggia nel 2014. Attualmente & Ricercatore di tipo A presso I’Universita Unitelma-Sapienza
(dal gingno 2017). Tra il 2014 e il 2016 stato Assegnista di ricerca presso I"Universitd Sapienza di Roma e I’ Universita
Politecnica delle Marche. Il candidato ¢ titolare dei corsi di Artificial Economics (a.a. 2017-2019), Economics of
Innovation (a.a. 2017-2019) e Economic Policy for Tourism (a.a. 2017-2019) presso I’Universita Unitelma-Sapienza e
ha insegnato Economic Policy (a.a. 2016-2017) presso ’Alexsander Moisiu University (Albania). Ha partecipato a
diversi progetti di ricerca nazionali ¢ internazionali, con responsabilitd scientifica del WP6 nell’ambito del Progetto
Europeo H2020 STAR-ProBio: Sustainability Transition Assessment and Research of Bio-based Products. Ha
partecipato a numerose conferenze nazionali e internazionali, ed & stato Visiting Researcher presso I'Universitat Jaume
I (Spagna). E' membro def Comitato Editoriale della rivista Helyion ed & stato Guest Editor deile riviste Sustainability
Journal e Current Opinion in Green and Sustainable Chemistry. Ha conseguito nel 2018 I'Abilitazione Scientifica
Nazionale afle funzioni di professere di seconda fascia in Economia Applicata nel macro-settore concorsuale 13/A4.
Gindizio analitico sullz produzione scientifica
La sua produzione scientifica concerne principalmente temi di bioeconomia, sostenibilita dei consumi, gestione dei rifiuti
¢ tansizione energetica. Ai fini del concorso presenta dodici pubblicazioni, tutte di fascia A-ASN su riviste
internazionali. } profilo scientifico del candidato non & pienamente coerente con il settore concorsuale.
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GIUDIZI0 COLLEGIALE

I candidato ha un curriculum formativo e di ricerca molto buono. Le pubblicazioni hanno una discreta visibilita
internazionale in base agli indicatori di diffusione nella comunita scientifica. Il giudizio complessivo & bupno.



ALLEGATO B) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLY, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott. GENTILI Andrea

Commissario Prof. Tiziana Maria Stella Silvana CUCCIA

Giudizio analitico sul curriculam e sui titoli

11 candidato ANDREA GENTILI ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Economia e Management ” presso 1" Universita
di Trento nel 2011. Ha svolto attivita di ricerca dal 2012 al 2019 presso Universita di Bologna e I"Universita Politecnica
delie Marche come assegnista di ricerca. Dal 2010 & ricercatore senior presso 1'Istituto Carlo Cattaneo di Bologna. [ suoi
interessi di ricerca riguardano la macroeconomia, la storia economia e le politiche sociali in materia di migrazione ed
istruzione, Ha partecipato a numerosi workshop e convegni internazionali legati alla sua attivita di ricerca. Atalmente,
¢ professore a contralto di Macroecconomia presso il Dipartimento di Economia dell’Universita di Bologna.
Precedentemente, ha svolto attivith di supporto alla didattica negli inseanamenti di Microeconomia € Macroeconomia
presso il medesimo Dipartimento,

Giudizio snalitico sulla produzione scientifica

Al fini del concorse presenta dodici pubblicazioni di cui: un manoscritto (1a tesi di dottorato); sette contributi in volumi
collettanei, rapporii delf’Istituto Cattaneo ¢ in una rivista italiana (di cui quattro a firma singola) e quattro articoli
scientifici con co-autori di cui tre di classe A ai fini della classificazione ANVUR per il settore concorsuale di area 13/A2
(Politica Economica).

Commissario Prof, Gisvanni IMMORDINO

Giudizio analitico sul curriculam e sui titoli

1l candidato ANDREA GENTILI ha consegito il Dottorato di Ricerca in Economia ¢ Management presso 1* Universita
degli Studi di Trento (2011). E’ stato assegnista di ricerca presso I'Universiti di Bologna e "Universita Politecnica delle
Marche (tra il 2012 e il 2019). Attualmente & ricercatore presso stituto Carlo Cattanco di Bologna, e Professore a
contratto di Macroeconomia presso I'Universita degli Studi di Bologna. Ha partecipato a numerose conferenze nazionali
e internazionali.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi dell’economia del lavoro e deli’educazione. Al fini del

concorso presenta dodici pubblicaziont, di cui quattro articoli (tre di fascia A-ASN), un manoscritto ¢ sette contributi (in
italiano) di varia collocazione editoriale,

Commissario Prof. Marco GALLEGATIE

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

11 candidaio Andrea GENTILI ha conseguito i} Dottorato di Ricerca in Economia ¢ Management presso 1" Universita
degli Studi di Trento nel 2011. Attualmente & Senior researcher presso I"Istituto Carlo Cattaneo di Bologna, e Professore
a contratto di Macroeconomia presso F'Universitd degli Studi di Bologna (dal settembre 2018), Tra i1 2012 e il 2019 stato
Assegnista di ricerca presso PUniversita di Bologna e "Universitd Politecnica delle Marche. Ha partecipato a numerose
conferenze nazionali e internazionali.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi dell’economia del lavoro, della storia economica e
defl’economia sociale, Ai fini del concorso presenta dodici pubblicazioni, di cui quattro articoli su riviste internazionali
(tre di fascia A-ASN), un manoscritto {tesi di dottorato) e sette coniributi (in italiano} di varia collocazione editoriale.

GIUDIZIO COLLEGIALE
1] candidato ha un curriculwm formativo e di ricerca buono. La produzione scientifica, caratterizzata da una discreta

visibilitd internazionale contiene risultafi interessanti e presenta elementi di originalitd. Il giudizio complessive &
sufficiente.



ALLEGATO 9) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLL SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott. GIRI Federico

Commissario Prof. Tiziana Maria Stella Silvana CUCCIA

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

[1 candidate FEDERICO GIRI ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Scienze Economiche” presso 1'Universita
Politecnica delle Marche nel 2014. Dal 2018 & titolare di assegno di ricerca presso a Facolth di Economia “G-Fua”
dell’Universitd Politecnica detle Marche. Precedentemente, dal 2014 al 2018, é stato titolare di altri due assegni di ricerca
presso la medesima Facoltd. Un assegno di ricerca ¢ nell’ambite del progetto di ricerca FinMap. Ha svolto attivita
didattica presso la Facolta di Economia “G.Fua” dell’Universita Politecnica delle Marche dal 2014, come titolare di
insegnamento in corsi di laurea di primo livello (Analisi applicata all’economia e ai mercati finanziari) e di moduli
nell’ambito dell’insegnamento di Macroeconomia avanzata di seconds livello e in corsi di dottorato. Ha partecipato a
numerosi workshop neil’ambito del progetio di ricerca e a convegni internazionali; ha svolto seminari su invito presso
Universita italiane ¢ siraniere e presso la Banca Centrale delia Polonia,

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente temi di economia monetaria, macroeconomia computazionale e
storia economica. Ai fin del concorso presenta otto pubblicazioni (tutte con co-autori) di cui: un manoscritto; tre working

papers e quattro articoli scientifici, tutti di classe A ai fini della classificazione ANVUR per il settore concorsuale di area
13/A2 (Politica Economica).

Commissario Prof. Giovanni IMMORDINO

Giudizio analitico sul curriculem e sui fitoli

U candidato FEDERICO GIRI ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso I"Universita Politecnica
delle Marche (2014), Attualmente & Assegnista di ricerca presso Ia Facolia di Economia dell’Universitd Politecnica delle
Marche (dal 2014). Ha partecipato al progetto di ricerca europeo FINMAP ed & stato relatore a diverse conferenze e
seminari. Ha insegnato diversi corsi presso I"Universita Politecnica delle Marche in corsi di livelio triennale, magistrale
¢ nel Dottorato di ricerca in Economia Politica.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne la macroeconomia computazionale e I’economia monetaria e finanziaria. Ai fini

del concorso presenta otto pubblicazioni, di cui quattro articoli (tutti di fascia A-ASN), tre working paper e un
manoscritto,

Commissario Prof, Marco GALLEGATI

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

1l candidato Federico GIRI ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso 1'Universitd Politecnica
delle Marche nel 2014. Attualmente & Assegnista di ricerca presso la Facolta di Economia dell*Universiti Politecnica
delle Marche (dal luglio 2014}, Ha partecipato al progetto di ricerca europeo FINMAP ed & stato relatore a diverse
conferenze, nazionali e internazionali, ¢ seminari di dipartimento. 11 candidato ha svolto amivitd didattica presso
I"Universita Politecnica delle Marche in corsi di livello triennale, magistrale (Congiuntura e mercato del lavoro, Matlab,
Analisi applicata all’economia e ai mercati) e nel Dottorato di ricerca in Economia Politica (Macroeconomia avanzata).
Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente la macroeconomia computazionale e ’economia monetaria e
finanziaria. Ai fini del concorso presenta otto pubblicazioni, di cui quattro articoli su riviste internazionali (tutti di fascia
A-ASN), tre working papers e un manoscritto.

GIUDIZIO COLLEGIALE

11 candidato ha un curriculum formativo e di ricerca buono. La sua produzione scientifica, pur non molto nuimerosa, ha

complessivamente trovato collocazione in riviste di buon livelio internazionale con alcune punte di aita qualita. 1 giudizio
complessivo & buono.
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ALLEGATO 10) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott. LOPREITE Milena

Commissario Prof, Tiziana Maria Stella Silvana CUCCIA

Giudizio analitico su! curriculum ¢ sui titoli

La candidata MILENA LO PREITE ha conseguito nel 2012 il Dottorato in Economia Applicata presso 'Universita della
Calabria e, nel 2016, if Dottorato di ricerca in Economia presso "Universitd di Parma. Nel 2012, ha conseguito anche il
Master in Econometria Applicata presso la Scuola di Econometria del Ministero di Economia e Finanza. Attualmente,
dal 2019 & ricercatore a tempo determinato di tipo A di Stafistica presso PUniversita della Calabria. Precedentemente,
dal 2013 al 2019, & stata assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Medicina dell'Universitd “Magna Grecia” di
Catanzaro e presso la Scuola Superiore Sant’ Anna di Pisa. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca presso Universita
(Universitd della Calabria ¢ Universitd del Sannio) e istitutl di ricerca italiani (CEIS). Ha svolio attiviti didattica di
supporto a numerosi insegnamenti di area economica; & stata titolare dell’Insegnamento di Matematica per I'economia
presso I'Universita della Calabria nell'a.a. 2009-2010. Nel 2011, ha ricevuto il premio “giovani ricercatori” {area CIVR
13} dall’Universita della Calabria.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica
La sua produzione scientifica concerne principalmente temi di economia monetaria, sistemi bancari, macroeconomia
applicata ed economia sanitaria. Al fini del concorso presenta undici articoli selentifici di cui cinque a firma singola: due

articoli sono di classe A ai fini delia classificazione ANVUR per il settore concorsuale di area 13/AZ (Politica
Economica).

Commissavio Prof. Giovanni IMMORDINO

Gindizio anafitico sul curriculum e sui titoli

La candidata MILENA LOPREITE ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Applicata presso 1"Universita
della Calabria {2012) e in Economia Politica presso i’Universita di Parma (2016). E stata Visiting researcher presso le
universitd di Ancona, Sannic, Lancaster {UX) dal 2011 al 2015, Assegnista di ricerca presso I'Universita di Catanzaro
{dal 2613 al 2015) ¢ presse la scuola Superiore Sant’ Anna di Pisa (dal 2017 al 2019). E’ assegnista di ricerca (di tipo a}
in Statistica presso "Universitd detla Calabria. Ha insegnato Matematica per I'Economia presso |"Universitd della
Calabria (2009-10) ed & stato Teaching Assistant in diversi corsi presso le Universitd di Parma e della Calabria.
Giudizic analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica conceme principaimente i temi dell’economia monetaria, sanitaria ed ambientale. A fini
dei concorso presenta undici articoli (due di fascia A-ASN).

Commissario Prof. Marco GALLEGATI

Giudizio analitico sul carriculum e sni titofi

La candidata Milena LOPREITE ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Applicata presso I'Universita della
Calabria nel 2012 ¢ in Economia Politica presso I"Universitd di Parma nel 2016. E stata Visiting researcher presse le
universitd di Ancona, Sannio, € Lancaster (UK) dal 2011 al 2015, ¢ Assegnista di ricerca presso 1'Universita dt Catanzaro
dal 2013 al 2015 e presso la scuola Superiore Sant’ Anna di Pisa dal 2017 al 2019. Attualmente Assegnista di ricerca di
tipo a) in Statistica presso P'Universitd della Calabria. La candidata & statz docente del corso di Matematica per
I'Economia presso Universita della Calabria (2009-10) ¢ Teaching Assistant negli anni che vanno dai 2008 al 2016 in
diversi corsi presso le Universita di Parma ¢ della Calabria.

Giudizio analitico sulta produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principaimente i temi dell’economia monetaria, sanitaria ed ambientale. Ai fini

del concorso presenta undici pubblicazioni: dieci articoli su riviste internazionali {due di fascia A-ASN) e una su rivista
nazionale.

GIUDIZIO COLLEGIALE

La candidata hia un curriculum formativo e di ricerca buono. Le pubblicazioni, ancora non molto numerose, hanno una

...... .



ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLL, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott. MARCELLUSI Andrea

Commissario Prof. Tiziana Maria Stella Silvana CUCCIA

Giudizio analifico sul curriculum e sui titoli

11 candidato ANDREA MARCELLUSI ha consegaito il Dottorato di Ricerca in Scienze Statistiche (Demografia) presso
PUniversitd di Roma “La Sapienza™ nel 2014. In precedenza, nel 2009, aveva conseguito 11 Master universitario in
“Economia ¢ gestione in Sanitd” presso la Facolta di Economia dell’Universitd degli Studi di Roma “Tor Vergata”. Dal
2006 svolge con continuitd attivitd di ricerca presso Universitd italiane e straniere come borsista, collaboratore ¢
assegnista di ricerca; dal 2016 al 2018 & stato ricercatore & tempo determinato (11 livello) presse I'lstituto di Ricerche
della Popolazione e delle Politiche Sociali} (IRPPS)-CNR. Neli’ambito dei suoi temi di ricerca, ha partecipato a numerosi
workshop e convegni di rilievo internazionale ed & stato responsabile, in qualitd di coordinatore statistico, di numerosi
progetti su bandi competitivi nell’ambito dell’economia sanitaria. Ha svolto intensa attivitd didattica sia in Italia
(Universita di Roma “La Sapienza™) che all’estero (Kingston University London, UK) serapre nell’ambito del’ economia
¢ della programmazione economica e finanziaria della sanitd. £’ stato titolare anche degli insegnamenti di Analisi
Quantitativa e Statistica economica presso la Kingston University London e docente in corsi di Master in moduli sulla
valutazione economica in sanitd. Dal 2014 & nel comitato editoriale della rivista scientifica “Clinical Drug and
[nvestigation Journal”.

Gindizie analitico sulla produzione scientifica

S3i occupa di economia della salute e della sanitd; valutazione economica dei farmaci; statistica per la valutazione dei
servizi sanitari. Ai fini del concorso presenta dodici articoli scientifici su riviste intermnazionali (di cui une a firma singola);
sei articoli sono classificabili di classe A ai fini della classificazione ANVUR per il seftore concorsuale di area 13/A2
(Politica Economica).

Commissario Prof, Giovanni IMMORDINO

Giudizio apalitice sul curriculum e sui titoli

I candidato ANDREA MARCELLUS! ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze Statistiche presso 'Universita
di Roma “La Sapienza™ nel 2614. E stato Assegnista di ricerca presso il CEIS (2010-2012) e presso I'Universita di Roma
“Tor Vergata” (2017-oggi}, ricercatore presso il CNR (2016-2018) ed & attualmente Lecturer in Health Economics presso
la Kingston University London. Presenta inoltre alcune esperienze di consulenza sempre nel campo statistico. 11 candidata
& titolare di diversi corsi presso "Universitd di Roma “La Sapienza” e presso la Kingston University London. E’stato
anche docente in vari Master universitari in tema di Valutazione economica e relatore a numerosi corsi di formazione

professionale in ambito sanitario. Ha partecipato a numerose conferenze nazionali e internazionali. E” stato coordinatore
di alcuni progettt finanziati,

Giudizie analitico sullz produzione scientifica
La sua produzione scientifica concerne esclusivamente ’economia sanitaria. Ai fini del concorso presenta dodici articoli,
di cul otto articoli di fascia A-ASN {6 per il settore concorsuale di area 13/A2 Politica Economica).

Commissario Prof. Marco GALLEGATI

Giudizio analitico sul curricuium e sui titoli

Il candidato Andrea MARCELLUSI ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze Statistiche presso I'Universita di
Roma “La Sapienza” nel 2014. Attualmente & ricercatore presso il CNR ¢ Lecturer in Health Economics presso la
Kingston University di Londra. E stato Assegnista di ricerca presso il CEIS (2010-2012) e presso I'Universita di Roma
“Tor Vergata® (2017-opgi), ricercatore presso il CNR (2016-2018). Il candidato & titolare di diversi corsi di economia
sanitaria presso "Universita di Roma “La Sapienza” ¢ la Kingston University di Londra. E* stato anche docente in vari
Master universitari n moduli sulla valutazione econonica in sanita e relatore 2 numerosi corsi di formazione professionale
in ambito sanitario. Ha partecipato come relatore a numerose conferenze nazionali e internazionali ed & stato coordinatore
di diversi progetti su bandi competitivi neli’ambito deli'cconomia sanitaria. Dal 2014 & nel comitato editoriale della
tivista scientifica “Clinical Drug and Investigation fournal™.

Giudizio analifico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica riguarda esclusivamente ’economia sanitaria. Al fini del concorso presenta dodici articoli,
sei dei quali sono in fascia A per il settore concorsnale di area 13/A2 Politica Economica.
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GIUDIZIO COLLEGIALE
I1 candidato ha un curriculom formative e di ricerca molto buono. Le numerose pubblicazioni banno una buona rilevanza

intemazionale. 11 tema della politica economica nella sua produzione scientifica, seppure presents, non risultz prevalente.
Il profile scientifico de! candidato ¢ solo parzialmente coerente con il settore concorsuale.
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ALLEGATO 12) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLIL, SUL CURRICULEUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott. MELE Marco

Commissario Prof. Tiziana Maria Stella Silvana CUCCIA

Giudizio analitico sul curricufum e sui titoli

It candidato MARCO MELE ha conseguito il Dotforato di Ricerca in “Economia ¢ Diritto nell'ambite delle Relazioni
Internazionali” presso {"Universita degli Studi [nternazionali di Roma nel 2011. In precedenza, nel 2008, ha conseguito
il Master di 11 livello in Commercio internazionale presso I'Universita degli Studi Roma Tre. Dal 2010 al 2015 & stato
ricercatore a tempo determinato nel SSD SECS/P-02 (Politica Econoinica) presso I'Universita degli Studi Internazionaki
di Roma (RTD-A dal 2013 al 2015). Ha partecipato in qualitd di relatore 2 convegni di rilievo nazionale ¢ internazionale
¢ ha contribuito anche all’organizzazione di alcuni convegni. Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali. Ha ricevuto
il premio di “Rassegna Economica” per un saggio pubblicato. E* componente del collegio dei docenti del Pottorato di
Ricerca in “Economia ¢ Diritto delle Relazioni Intermnazionali® dell’Universitd deghi Studi Intemazionali di Roma. Ha
svolto intensa e continua attivitd didattica quale titolare dell’insegnamento di Politica Economica presso I’Universita
degli Studi Internazionali di Roma e I"Universita di Teramo. Ha svolto anche attivita didattica in corsi di Alta Formazione
¢ di Dottorato. E* nei comitato editoriale di varie riviste di non particolare rilievo accademico ed & editor della rivista
“Management and Administrative Science Review”.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

GH interessi scientifici del candidato riguardano: economia e politica internazienale; scenari macroeconomici, economia
dell’energia e deli’ambiente. Ai fini del concorso presenta dodici pubblicazioni (una monografia e undici articoli
scientifici di cui cinque a firma singola): otto articoli sono censiti su Scopus o su Scopus/Web of Science; nessun articolo
¢ pubblicato in una rivista di classe A ai fini della classificazione ANVUR per il settore concorsuale di area 13/A2
{Politica Economica).

Caommissario Prof, Giovanni IMMORDING

Giudizio analitico suf curriculum e sui titoli

It candidato MARCO MELE ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia e Diritto neli’ambito delle Relazioni
Internazionali presso 1'Universita degli Studi Internazionale di Roma nel 201 1. E stato Ricercatore presse I'Universita
degli Studi Internazionale di Roma dal 2010 al 2015. Borsista di ricerca presso il Ministere dell’Economia e Finanze
{2010-2011) e Ricercatore al Parliamentary Assembly of the Mediterrean {(dal 2019 ad oggi). E” membro di diversi
comitati editoriali di riviste scientifiche. Ha tenuto per diversi anni (2012-2019} il corso di Politica Economica presso
P'Universita degli Studi Internazionale di Roma e I"Universitd degli Studi di Teramo. Ha inoltre insegnato in diversi corsi
post-lauream dal 2009 al 2015. Ha conseguito due premi per Iattivitid scientifica (SRM e MEF). Ha partecipato a
numerose conferenze nazionali e internazionali.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente la relazione tra politiche e scelte fiscali, sostenibilita del bilancio
pubblico ¢ crescita economica, stima dei regimi di cambio, it nesso di causalita tra energia-ambiente ~crescita economica
e scelte di policy. Al fini del concorso presenta dodici pubblicazioni: undici articoli di cut nessuno di fascia A-ASN e
ofto scopus o web of science, e una monografia.

Commissarie Prof. Marco GALLEGATI

Giudizie analitico sul curriculum e sui titoli

il candidato Marco MELE ha conseguito il Dottorate di Ricerca in Economia e Diritto neli’ambito delle Relazioni
Internazionali presso 'Universita degli Studi Internazionali di Roma {(UNINT) nel 2011, dottorato del quale attualmente

¢ membro del collegio dei docenti, Dal 2010 al 2015 & stato Ricercatore a tempo determinato presso ['Universita deghi
Studi Internazionali di Roma (UNINT). Attualmente & Junior Economist della delegazione italiana presso I’ Assemblea
Parlamentare del mediterraneo (PAM-UN). Il candidato ha svolto una intensa attivitid didattica. A livello di Jaurea
triennale & stato titolare del corso di Politica econotmica dal 2010 al 2018 presse I'Universita degli Studi Internazionali

di Roma (UNINT) e dal 2017 al 2019 docente dei corsi di Politica economica e Politica economia interpazionale presso
PUniversitd degli studi di Teramo. Tra i 2009 e il 2015 ha inoltre effettuato attivita di docenza a livelle di Dottorato di
ricerca € di corsi di Aita Formazione. E’ membro del Comitato Editoriale di un numero rilevante di riviste internazionali

e direttore del Comitato editoriale della rivista Management and Administrative Science Review, Ha partecipato come
relatore a diversi convegni nazionali e ad una conferenza internazionale, i

G0



Giudizio analitico sulla produzione scientifica
La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi della spesa sanifaria, dell’energy consumption e della

crescita. Ai fini del concorso presenta dodici pubblicazioni; una monografia, un articolo su rivista nazionale e dieci
articoli su riviste internazionali (nessuna delle quali & di fascia A-ASN).

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il candidato ha an curriculurn formativo € di ricerca buono. 1l giudizio sulla collocazione editoriale che si trae dagli
indicatori di diffusione nella comuniia scientifica & discreto. Il giudizio complessivo & sufficiente.



ALLEGATO 13) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZL ANALITICI FORMULATS SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott. PERUGINI Francesco

Commissario Prof. Tiziana Mariza Stella Silvana CUCCIA

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

Il candidato FRANCESCO PERUGINI ha conseguito if Dottorato di Ricerca in Economics presso la Cardiff Business
School di Cardiff (UK) net 2004. In precedenza, nel 1998, aveva conseguito il Master of Science in Economics presso il
Birkbeck College, University of London (UK). Dal 2019 & borsista presso il Centro per I'Innovazione e
Pimprenditorialita (Centre for Innovation and Entrepreneurship) dell’Universitd Politecnica delle Marche di Ancona.
Precedentemente ha svolto attivita di ricerca presso Universita ¢ istituti privati di ricerca italiani (Universitd di Macerata,
Universita degli Studi di Urbino “Carlo Bo”, Universita del Molise e Universita Politecnica delle Marche); dal 2005 al
2009 ha svolto attivitad di ricerca presso Prometeia (Bologna). Ha partecipato a diversi progetti di ricerca di rilievo
nazionale ed europeo. Ha presentato relazioni in numerosi convegni di rilievo internazionale. Ha svolto attivith didattica
di supporto in corsi di laurea e Master in Italia e all’estero.

Gludizio analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica conceme principalmente temi di economia monetaria, economia industriale e
dell’innovazione, Ai fini del concorsoe presenta undici pubblicazioni (tutte con co-autori) di cui: due articoli su riviste
scientifiche italiane e nove su riviste internazionali di cui cinque di classe A ai fini della classificazione ANVUR per il
settore concorsuale di area 13/A2 (Politica Economica).

Commissario Prof. Giovanni IMMORDINO

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

1 candidato FRANCESCO PERUGINI ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia presso la Cardiff Business
School {UK) nel 2004. E stato Post-Doc presso I'Universita Politccnica delle Marche (2017-2019) e 'Universita degli
Studi di Urbino (2013-2017) e Borsista di ricerca presso I'Universita di Macerata (1999; 2006-2007), I'Universita degli
Studi di Urbino (2012) e PUniversita del Molise (2015) e Ricercatore a Prometeia (2005-2009). Ha insegnato
principalmente corsi di Macroeconomia e di recente di Economia dell’Tmpresa. Ha presentato lavori in diverse
conferenze nazional e internazionali.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente 1'economia ambientale. Ai fini del concorso presenta undici
pubblicazioni, di cui cinque di fascia A-ASN.

Commissario Prof. Marco GALLEGATI

Gindizio analitico sul curriculum e sui titodi

Il cendidato Francesco PERUGINI ha conseguito il PhD in Economics presso la Cardiff Business School nel 2004. Dal
2017 & borsista di ricerca presso il Centre for Innovation and Entrepreneurship dell”Universits Politecnica delle Marche.
Nel periodo 2006-2017 ha effettuato attivita di ricerca presso le Universitt di Macerata, Urbino “Carlo Bo” ¢ del Malise,
oltre che presso il centro di ricerca Prometeia (2005-2009). 1] candidato ¢ stato Teaching Assistant presso la Cardiff
University dal 1999 al 2004 e all’Univessita di Urbino “Carlo Bo™ dal 2014 al 2018. Dal 2017 & docents di Economia
dell’impresa presso la Facolta di Ingegneria dell’ Universita Politecnica delle Marche. Ha partecipato a diversi progetti
di ricerca di carattere nazionale ¢ a numerose conferenze nazionali e internazionali in qualita di relatore.

Giudizie analitico sulla produzione scientifica

La sva produzione scientifica concerne principalmente i lemi del] capitale sociale, del benessere e dell'innovazione. Ai
fini del concorse presenta undici articoli tutti su riviste internazionali, cinque dei quali di fascia A-ASN.

GIUDIZIO COLLEGIALE

11 candidato ha un curriculum formativo e di ricerca molto buono. La produzione, su riviste caratterizzate da una discreta
visibilitd internazionale, & di buon livello ¢ presenta elementt di originalitd e di innovativitd, Il givdizio complessivo & buono.



ALLEGATO 14) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, $UL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott. PIGNATTI Norberto

Commissario Profl. Tiziana Maria Stella Sitvana CUCCIA

Giudizio analitice sul curriculum e sui titoli

Il candidato NORBERTO PIGNATTI ha conseguito it Dottorato di Ricerca in Economia presso 1'Universita degli Studi
di Bologna nel 2007. In precedenza, nel 2002, sempre presso I"Universita degli Studi di Bologna, aveva conseguito il
Master di 11 livello in “Development, Innovation and Change”. Attualmente, & responsabile del Centro di Ricerca di
Politiche Ambientali ed Energetiche (ISET) di Tblisi (Georgia). Dal 2006 al 2010, & stato assegnista di ricerca su un
progetto su fondi europei sulle economie in transizione. Dal 2011 al 2019 ha partecipato e coordinato in loco un progetto
internazionale di ricerca finanziato dalla Volkswagen Foundation sul mercato del lavoro in Georgia. Ba partecipato a
numerosi convegni internazionali e ha svolto dei seminari ad invito, Queste competenze specifiche accumulate sono state
oggetto anche di attivitd di consulenza presso istituzioni internazionali (Banca Mondiale ed OECD) e presso organi di
governo stranieri. Ha svolto attivita didattica sia in Italia, come professore a contratto di Economia della Transizione
presso la Facoltd di Scienze Politiche dell"Universitd di Bologna, neli’a.a. 2006-2007, sia ali’estero presso I International
Scheol of Economics di Tblisi quale titolare di insegnamenti nell’ambito del Master in Economics {Analisi Costi-
Benefici; Economia dello Sviluppo; Economia Pubblica.

Giudizio analitico suila produzione scientifica

Gl interessi di ricerca del candidato riguardano: "economia dei paesi in transizione; I’economia del lavore ¢ 'economia
comportamentale e sperimentale. Ai fini del concorso presenta otto pubblicazioni di cui: due contributi in volumi
collettanei pubblicati per i tipi di Springer e Palgrave e sej articoli in riviste scientifiche {cinque nefla rivista specializzata
nell’economie in transizione, Journal of Comparative Economics, di classe A ai fini della classificazione ANVUR per il
settore concorsuale di area 13/A2 {Politica Economica)).

Commissario Prof. Giovanni IMMORDINO

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

11 candidato NORBERTO PIGNATTI ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso I'Universita di
Bologna nel 2007, E stato Assegnista di ricerca finarziato con fondi deliUnione Europea, nell'ambite di un Progetto
[nternazionale di Ricerca (2006-2010). Ha partecipato e coordinato (in loco -Georgia) un Progetto Internazionale di
Ricerca finanziato dalla Volkswagen Foundation (2011-2019). Dal 2016 & responsabile {"Head"/Lead Economist™)
dellEnergy and Environment Policy Research Center - ISET Policy Institute. In qualita di professore a contratto presso
la Facoltd di Scienze Politiche dell'Universita degli Studi di Bologna, ha insegnato il corso di Economia della
Transizione. Ha inoltre insegnato alcuni corsi alla International School of Economics di Thilisi. Ha partecipato come
relatore a malti congressi e convegni nazionali ed internazionali.

Giundizio analitico sulia produzione scientifica

La sua produzione scientifica concerne principalmente I'economia della Transizione. Ai fini del concorso presenta otto
pubblicazioni, di cui sei articoli su riviste (cingue di fascia A-ASN) e due capitoli di libro.

Commissario Prof, Marco GALLEGATI

Giudizio analitico sul curriculum ¢ sui titoli

It candidato Norberto PIGNATTI ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia presso I’Universita degli Studi di
Bologna nel 2007. Attualmente ¢ responsabile delt’Energy and Environment Policy Center - ISET Policy Institute. Nel
periodo 2006-201¢ & stato Assegnista di Ricerca neli’ambito di un progetio internazionale di ricerca europeo.

11 candidato & stato docente a contratto del corso di Economia della transizione nel 2006-2007 presso la Facolta di Scienze
politiche dell’Universitd degli Studi di Bologna e Assistant Professor nel Master in Economics presso I’Intemnational
School of Economics di Thilisi.

Dal 2011 al 2019 ha partecipalo e coordinale localmente un progetio intermazionale di ricerca finanziato dalla
Wolkswagen Foundation ¢ a numerosi convegni e conferenze nazionali e internazionali in qualita di relatore.

Giudizio aralitico sulla produzione scientifics

La sua produzione scientifica si concentra su diversi aspetti del mercato del lavoro nell’economia ucraina. Ai fini del
Concorso presenta oito pubblicazioni: sei su riviste internazionali, di cui 5 sulla stessa rivista di fascia A-ASN, e due
capitoli su volumi cellettanei.

¢



GIUDIZIO COLLEGIALE

Il candidato ha un curricuium formativo molto buono. La produzione scientifica ¢ originale e congruente ed ha una
collocazione editorfale discreta in base agli indicatori di diffusione netla comunita scientifica internazionale, Il giudizio
complessivo € sufficiente.



ALLEGATO 15) AL VERBALE N. 2)
GIUDIZI ANALITICY FORMULATI SUI TITOLL, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA
Candidato: Dott. SERENO Luigi

Commissario Prof. Tiziana Maria Stefla Silvana CUCCIA

Giudizio analitico sul curriculum ¢ sui titoli

I candidato LUIGI SERENO ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia presso I'Universitd degli Studi di
Bologna nel 2007. Dal 2007 al 2018 ha svoito attivita di assegnista di ricerca presso le Universita degh studi di Bologna
e di Pisa (2007~ 2014), di borsista presso la Fondazione CEIS (2014-2015) e, successivamente, di ricercatore presso il
Joint Research Center della Commissione Europea, dove & stato anche amministratore di progetti di ricerca. Ha svolto
attivita didattica di supporto ad insegnamenti di area economica presso le Universita di Bologna ¢ Pisa.

Nel 2013, il candidato ha conseguito I'abilitazione a professore di Il fascia nel settore concorsuale 13/A2 (Politica
economica).

Giudizio analitico sulla produzione scientilica
La sua produzione scientifica concerne principaimente temi di economia dell’innovazione, economia ambientale e scelte
in condizioni di incertezza. Ai fini del concorso presenta nove pubblicazioni (tutte con co-autori) di cui: due contributi
in volumi collettanei pubblicati da case editrici straniere e sette articoli scientifici di cui sei di classe A ai fini della
classificazione ANVUR per il settore concorsuale di area 13/A2 (Politica Economica).

Commissario Pref. Giovanni IMMORDINOQ
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli
I candidato LUIGI SERENO ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso I’Universita di Bologna
nel 2007. E stato Assegnista di ricerca presso le universita di Bologna ¢ di Pisa (dal 2007 al 2014), Borsista di ricerca
presso il Ministero dell’Economia e Finanze (2014-2015) e Ricercatore al Joint Research Center (2015-2018). Ha
conseguito nel 2013 I’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia in Politica
Economica nel macro-settore concorsuale 13/A2. Ha insegnato corsi di Economia Politica, Economia Monetaria e di

Macroeconomia nelle Universita di Bologna e Pisa. Non sono presenti informazioni suila partecipazione el
organizzazione a convegni o progetti di ricerca.

Gindizio analitice sulla produzione scientifica
La sua produzione scientifica concerne principalmente Peconomia ambientale. Aj fini del concorso presenta nove
pubblicazioni, di cui sette articeli su riviste internazionali {(sei di fascia A-ASN) e due capitoli di Hbro.

Commissario Prof. Marco GALLEGATIE
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli
I candidato Luigi SERENO ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso I"Universita di Bologna
nel 2007. E stato Assegnista di ricerca presso le universita di Baologna e di Pisa (dal 2007 al 2014), Borsista di ricerca
presso il Ministero dell'Economia ¢ Finanze (2014-2015) e Ricercatore al Joint Research Center (2015-2018).
Ha conseguito nel 2013 1Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia in Politica
Economica nel macro-settore concorsuale 13/A2. Dalla documentazione prodotta la Commissione non & in grado di
stabilire il tipo di attivita didattica effettuata. Inoltre, non sono presenti informazioni sulla partecipazione /o
organizzazione a convegni o progetti di ricerca.
Giudizie aralitico sulla produzione scientifica
La sua produzione scientifica concerne principalmente |'economia ambientale. Ai fini del concorso presenta nove
pubblicazioni, di cui sette articoli su riviste internazionali (sei di fascia A-ASN) e due capitoli in volumi collettanei.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il candidato presenta un buon curriculum formativo e di ricerca. Le pubblicazioni, ancora non molto numerose, hanno
una buona visibilita internazionale. 1l giudizio complessivo & buono.
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai senst delPart. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per Passunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo picno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale 13/A2 —
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 — Politica economica, presso
la Facolta di Scienze Politiche, bandita con D.D.G. n. 471 del 26/06/2019.

DICHIARAZIONE DI ADESIONE AL VERBALE DELLA RIUNIONE N. 2
{DA RENDERE SOLO IN CASO DI RIUNIONE SVOLTA PER VIA TELEMATICA)}

Il sottoscritto, Prof. Giovanni IMMORDINO, membro della Commissione giudicatrice nella procedura di valutativa indicata
in epigrafe,

dichiara
di aver partecipato alla stesura del verbale redatto in data 30 ottobre, a firma del Presidente della Commissione Prof.ssa

Tiziana Cuccia, e di aderire integraimente al contenuto dello stesso.

Napoli, 30 ottobre 2020



Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi delP’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per Passunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale 13/A2 —
Politica economica, Settore Scientifico Disciplinare SECS/P02 - Politica economica,
presso la Facolta di Scienze Politiche, bandita con D.D.G. n. 471 del 26/06/2019.

DICHIARAZIONE DI ADESIONE AL VERBALE DELLA RIUNIONE N. 2
(DA RENDERE SOLO IN CASO DI RIUNTONE SVOLTA PER VIA TELEMATICA)

[l sottoscritto, Prof._ MARCO GALLEGATI . membro della Commissione giudicatrice nella
procedura di valutativa indicata in cpigrafe,

dichiara
di aver partecipato alla stesura del verbale redatto in data 30 ottobre, a finma del Presidente delia Commissione Profssa

Tiziana Cuccia, ¢ di aderire integralmente al contenuto dello stesso.

Ancona, 30 otlobre 2020
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